¹ Monuit Homobonum quod volebant ei querere in domo ob libros hereticos.

²⁸ Su di lui, notaio del Sant’Ufficio bergamasco che aveva redatto la copia dell’inchiesta informativa inviata a Roma, cfr. *supra*, p. 102, nota 10.

²⁹ Tale dichiarazione non figura nei verbali agli atti del processo, ma cfr. *supra*, pp. 221 e segg.

³⁰ Cfr. *infra*, pp. 768 e segg., il documento difensivo consegnato dal Soranzo e allegato agli atti del fascicolo processuale.

quel processo contra di me facto a Bergamo³¹, perché vediate quanta fede se li debba dare. Quanto veramente al dicto prete Homobono, perché è stato scoperto a Verona dapoï che se partì da Bergamo per tanto cattivo heretico, et da questo Martino Benaio et da questi soi complici concubinariï mormorato che io defendeva un prete tale et che io sapeva che lui era tale, vi apresento quest'altra scriptura che è uno extracto de un altro processo facto in altra materia in dicto monasterio di monache de Santa Lucia di Bergamo, dove predicava et praticava dicto pre Homobono, nella quale vederete il testimonio delle monache sopra la vita et doctrina de dicto prete³²».

Et replicantibus dominis quod in materia tam ardua et gravi, scilicet de fide, ubi ipsae suspitiones sunt maximae importantiae, debebat Sua Dominatio reverenda ad honorem dicti presbiteri in perquirendo an in sua domo retineret haereticos libros, et maxime quia potuisset ingredi domum suam sub aliquo quaesito colore, servato honore et sine infamia dicti presbiteri, et quod non videtur quod Sua reverenda Dominatio bene processerit in advertendo et advisando dictum presbiterum de huiusmodi accusatione, quia de facili potuisset abscondere, occultare vel comburere³³ libros haereticos, si quos habebat, respondit: «Se io havessi hauto de prima una minima suspitione de questo o che li homini non fossero stati così infami et notoriamente soi inimici, io harrei facto quel che dice Vostra Signoria». /

176r 939r

Et replicantibus dominis quod, ex quo de facili – ut dictum est – poterat fieri ista investigatio cum conservatione honoris et famae dicti presbiteri, istud³⁴ non factum in re tam gravi non possit non damnari, respondit: «Poterat; non factum est a me propter dictas causas^m».

Et replicantibus dominis quod sat erat dixisse vicario Inquisitionis non visitandam domum dicti presbiteri Hominis Boni, et graviter erratum esse advisare postmodum ipsum presbiterum cum iam processus inco[h]atus esset coram domino inquisitore contra eum, respondit: «Si graviter o non graviter peccatum sit a me, el remetto al iudicio de Sua Santità et delle Signorie Vostre. In quanto a me, io il feci per queste cause senza alcuna malitia».